
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  506 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER ESAME OFFERTE 
RELATIVE ALLE OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO 
SPORTIVO COMUNALE DI VIA CELLINI. CIG: ZD72958E6E 
INCARICO CUP: C75H18000620006 (CIG: 7936877618 LAVORI).

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

30/07/2019

 505

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE30/07/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 506 DEL 30/07/2019 

 

OGGETTO: 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER ESAME OFFERTE RELATIVE ALLE OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO 

COMUNALE DI VIA CELLINI. CIG: ZD72958E6E INCARICO CUP: C75H18000620006 (CIG: 
7936877618 LAVORI). 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

CIG: ZD72958E6E (incarico) 
CUP C75H18000620006 
CIG:7936877618 (lavori) 

 
Vista, e richiamata, la delibera di G.C. n. 119 del 27.09.2018 con la quale è stato approvato 

in linea tecnica il progetto definitivo per l’esecuzione delle “opere di manutenzione straordinaria e 
riqualificazione del Centro sportivo Comunale R. Battaglia di Via Cellini”, redatto dalla Geom. 
Giuliana dall’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

 
Visto il progetto esecutivo approvato con atto di determinazione del responsabile dell’Area 

demanio e patrimonio Immobiliare n. 393 del 03.06.2019, redatto dalla Geom. Giuliana dall’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare,composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione Generale – documentazione fotografica; 

• Relazione Tecnica; 

• Inquadramento urbanistico e conformità urbanistica; 

• Planimetria della pista velodromo e illuminazione campo da calcio – Tavola unica; 

• Planimetria bocciodromo – pianta e sezione – Tavola 1 e Tavola 2 (particolari costruttivi); 

• Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

• Elenco prezzi unitari e descrizione dei lavori; 

• Computo metrico estimativo; 

• Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

• Quadro economico; 

• Cronoprogramma degli interventi; 

• Stima dei costi della sicurezza; 

• Piano Finanziario 
 

Visto il quadro economico così composto: 

opere a base d’asta 191.385,97 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 2.870,79 

Totale opere a base d’asta inclusi oneri della sicurezza 194.256,76 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 19.425,68 

Altre somme a disposizione per spese di pubblicazione, commissione di gara, 
contributo ANAC 

3.000,00 

Fondo incentivo per funzioni tecniche 3.885,14 

Imprevisti e arrotondamenti 1.432,42 

TOTALE INTERVENTO: 222.000,00 

 
Dato atto che la somma complessiva di euro 222.000,00, relativa all’intervento di cui sopra, 

sarà imputata al cap. 21605 N.O. U.2.02.01.09.016 M.6P1 del bilancio di previsione dell’esercizio 
in corso, gestione competenze e che la stessa verrà finanziata per euro 111.000,00 mediante 
contributo Regionale, sopra richiamato, e per la rimanente somma di euro 111.000,00 con avanzo 
di amministrazione; 
 

Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare n. 412 del 10.06.2019 con la quale si è approvata la determina a contrarre per il 
conferimento in appalto delle opere di manutenzione straordinaria e riqualificazione del centro 
sportivo comunale di via Cellini mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 



DETERMINAZIONE N. 506 DEL 30/07/2019 

 

bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs 50/2016 ed è stata impegnata la 
somma di 225,00 per contributo ANAC; 

 
Richiamato inoltre il successivo atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 462 del 08.07.2019 con la quale si è proceduto alla rettifica dell’atto di 
determinazione n. 412 del 10.06.2019, sopra richiamato, per quanto riguarda il numero degli 
operatori economici da invitare oltre che per quanto riguarda la percentuale di subappalto di cui 
alle opere in oggetto; 

 
 

Richiamata l’indagine di mercato eseguita su piattaforma telematica e-procurement Sintel 
(n. Id:111333552) finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse, a seguito del quale 
sono pervenute n. 25 candidature per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 
Rilevato che con i succitati atti di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 412 del 10.06.2019 e n. 462 del 08.07.2019, venivano fissati i termini 
di scadenza del 22.07.2019 alle ore 9.00 per la presentazione delle offerte per la procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del D. Lgs 18 aprile 2016 n.50, per il 
conferimento in appalto delle opere di manutenzione straordinaria e riqualificazione del centro 
sportivo comunale di via Cellini con invito rivolto a n.12 operatori economici; 

 
Rilevata la necessità di procedere alla nomina della Commissione di Gara, per la quale 

risulta obbligatorio individuare un componente esterno all’Amministrazione, avente adeguata 
professionalità, per il quale si prevede un corrispettivo di Euro 150,00 per seduta oneri compresi; 

 
Richiamata la nota datata 22.07.2019 prot. n. 16913 per l’individuazione del componente 

esterno quale membro esperto ai fini della nomina di Presidente della Commissione di cui sopra a 
seguito del quale risulta pervenuta, al ns. prot. n. 16942 del 22.07.2019 disponibilità da parte del 
tecnico Geom. Angelo Colombo Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Casorezzo e in 
data 29.07.2019 al ns prot. n. 17319 il nulla osta da parte del Comune di Casorezzo per lo 
svolgimento dell’incarico;  

 
Considerato che già agli atti di questa A.C. risulta documentazione fornita dal Geom. Angelo 

Colombo, dalla quale si evince la competenza in materia dello stesso e il possesso dei requisiti ai 
sensi del D.lgs. 165/2001; 

 
Ritenuto pertanto di nominare la Commissione di cui sopra individuando i seguenti 

componenti: 
 Esperto Tecnico e Presidente  -  Geom. Angelo Colombo, Responsabile del Settore Tecnico 

del Comune di Casorezzo; 
 Esperto Tecnico  -  Arch. Giuseppe Sanguedolce, Responsabile dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto 
Garolfo; 

 Esperto Tecnico -  Geom. Paola Morlacchi istruttore tecnico dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto 
Garolfo; 

le funzioni di Segretario saranno svolte dalla Geom. Giuliana Pinciroli, istruttore tecnico dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare di questo Ente; 
 

Dato atto che la somma di euro 450,00 oneri compresi, quale corrispettivo da riconoscere al 
Geom. Angelo Colombo, come membro esterno e Presidente della Commissione in oggetto 
relativamente a n. 3 sedute previste, è prevista alla voce “Altre somme a disposizione per spese di 
pubblicazione, commissione di gara, contributo ANAC” di cui al quadro economico sopra citato e 

trova imputazione al capitolo 21605 N.O. U.2.02.01.09.016 M.6P1 del bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 



DETERMINAZIONE N. 506 DEL 30/07/2019 

 

 
Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 11  del 21/05/2019; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato 
approvato il Peg 2019; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di nominare la Commissione di Gara per l’affidamento delle opere di manutenzione 

straordinaria e riqualificazione del centro sportivo comunale “R. Battaglia” di Via Cellini, di 
cui in premessa, come segue: 

- Esperto Tecnico e Presidente - Geom. Angelo Colombo, Responsabile del Settore Tecnico 
del Comune di Casorezzo; 

- Esperto Tecnico - dall’Arch. Giuseppe Sanguedolce, Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo; 

- Esperto Tecnico- Geom. Paola Morlacchi istruttore tecnico dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare del Comune di Busto Garolfo; 

mentre le funzioni di Segretario saranno svolte dalla Geom. Giuliana Pinciroli, Istruttore 
tecnico dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare di questo Ente; 

 
2. Di impegnare la spesa di euro 450,00 quale corrispettivo da riconoscere al Geom. Angelo 

Colombo, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Casorezzo, come membro esterno e 
Presidente della Commissione in oggetto, relativamente a n. 3 sedute previste, imputando la 
stessa alla voce “Altre somme a disposizione per spese di pubblicazione, commissione di gara, 
contributo ANAC” di cui al quadro economico approvato con DT 393 del 03.06.2019 - capitolo 

21605 N.O. U.2.02.01.09.016 M.6P1 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione 
competenze; 
 

3. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale di questo Ente; 
 

4. di comunicare, ai termini del 6° comma dell’art. 13 del già citato Regolamento, l’adottato 
provvedimento ai membri nominati; 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
   

 


		2019-08-05T11:42:49+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




